
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jedenáctiletá střední škola Sušice 
 
 
 

1953-1961 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 2463 
 
 

AP č.: 564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2015 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů a literatury 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
  
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Na základě zákona č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání učitelů se Reálné 
gymnázium Sušice změnilo v Jedenáctiletou střední školu Sušice. 

Jedenáctiletá střední škola dávala žákům v prvních osmi postupných ročnících základní 
všeobecné vzdělání a v posledních třech postupných ročnících vyšší všeobecné vzdělání                 
a připravovala především na studium na vysoké škole. Tyto poslední tři roky byly výběrové. Mohli 
být do nich přijímáni žáci, kteří úspěšně ukončili osmiletou střední školu nebo prvních osm 
postupných ročníků jedenáctileté střední školy. 

 
Jedenáctiletá střední škola v Sušici působila ve školní budově bývalého reálného gymnázia 

čp. 324, která byla postavena v roce 1911. Ve školním roce 1953-1954 měla škola 17 tříd, které 
navštěvovalo 655 žáků.  

Ředitelem školy byl Josef Čech, který tuto funkci vykonával již od roku 1952, jako ředitel 
reálného gymnázia, a působil zde do 30. 11. 1960. Po něm byl prozatímně jmenován ředitelem 
Josef Suchan, a to do konce školního roku 1960-1961.  

V červenci roku 1956 uspořádala škola oslavy 50 let středního školství v Sušici, na které se 
sjelo mnoho bývalých studentů a profesorů. 

 
Tento typ školy trval až do roku 1961, kdy byla škola přeměněna podle zákona č. 186/1960 

Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání na Střední všeobecně vzdělávací školu v Sušici. 
 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Archiválie Jedenáctileté střední školy Sušice byly vyčleněny z fondu Reálné gymnázium 
Sušice, EL NAD 1389 vnitřní změnou č. 5/1389 čj. SOAP/040-0339/2014 ze dne 23. 4. 2014          
a z fondu Základní škola T. G. Masaryka Sušice EL NAD 1810 vnitřní změnou č. 6/1810 čj. 
SOAP/040-0730/2014 ze dne 9. 10. 2014.  

Do archivu byly tyto archiválie předány 8. 4. 2002 - přír. č. 7/02 Základní školou T. G. 
Masaryka Sušice a 3. 6. 2005 - přír. č. 21/2005 a 7. 3. 2012 - přír. č. 8/2012 Gymnáziem Sušice.  

V roce 2012 bylo provedeno skartační řízení na Gymnáziu Sušice, chybějící archiválie 
(zápisy z porad, podací protokoly, školní kroniky) však nalezeny nebyly. 
  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1953-1961. Jazyk archiválií je český a fyzický stav archiválií je 
převážně dobrý. Celkový rozsah fondu činí 0,75 bm. 
 

Při pořádání bylo do tohoto fondu začleněno 9 třídních výkazů z let 1953-1961, 1 maturitní 
protokol z let 1954-1960, 1 spis z roku 1959 a 1 fotografie z roku 1956, celkem 0,30 bm,                
z archivního fondu Reálné gymnázium Sušice (EL NAD 1389). (Vnitřní změna č. 5/1389 č.j.: 
SOAP/040-0339/2014 ze dne 23. 4. 2014). Dále bylo do tohoto fondu začleněno 16 třídních výkazů 
z let 1953-1961, celkem 0,45 bm, z archivního fondu Základní škola T. G. Masaryka Sušice (EL 
NAD 1810). (Vnitřní změna č. 6/1810 č.j.: SOAP/040-0730/2014 ze dne 9. 10. 2014). 

 
Třídní výkazy kurzu vojáků z povolání z roku 1960-1962 a maturitní protokoly z roku 1961 

byly začleněny do fondu Gymnázium Sušice (EL NAD 2464). Tyto úřední knihy obsahují zápisy 
z let 1960-1962, z nichž zápisy ze školního roku 1961-1962 jsou již součástí Střední všeobecně 
vzdělávací školy Sušice, jejíž archiválie jsou zařazeny v tomto fondu. 

 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad a podací protokoly z celého období 

existence školy. Ani školní kronika z let 1953-1961 nebyla nalezena. Ve školní kronice inv. č. 171 



  

 - 4 -

Reálného gymnázia Sušice (EL NAD 1389) jsou zaznamenány pouze informace o oslavách 50 let 
střední školy v Sušici z roku 1956.  

 
Pořádání a inventarizace fondu proběhly podle vyhlášky č. 645/2004 Sb., kterou se 

provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. Dále podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 
zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010, Základních pravidel 
pro zpracování archiválií čj. MV-46913/AS-1/AS-2013 a Metodického pokynu Archivní správy 
MV v Praze čj. AS/1-2-2020/99. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  
 
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.   Úřední knihy 
 
II.  Spisy 
 
III. Fotografie 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy a maturitní protokoly. Ty obsahují jména žáků, 
jejich prospěch a ukončení studia. Z kronikářských záznamů z roku 1959 lze získat informace 
bývalých abiturientů o jejich studiu na c.k. státní reálce v Sušici a jejich následných sjezdech. 
  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2014 a archivní pomůckou opatřila v roce 2015        
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 15. 4. 2015 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1953 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1960 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1968 
 
Almanach sušického gymnázia vydaný u příležitosti stého výročí založení střední školy v Sušici, 
Sušice: Gymnázium 2006 
 
SOkA Klatovy. Městský národní výbor Sušice, EL NAD 293 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
fsn – fotografie na papírové podložce 
kar – kartony 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni 
SVVŠ – střední všeobecně vzdělávací škola 
ukn – úřední knihy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 6 -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah            Časový rozsah       Evid. 
                jedn. č 
 
 I. Úřední knihy 
 

1  Třídní výkazy I.-V. třída 1953-1954 ukn 1  
2  Třídní výkazy VI.-VIII. třída 1953-1954 ukn 2  
3  Třídní výkazy IX.-XI. třída 1953-1954 ukn 3  
4  Třídní výkazy I.-V. třída 1954-1955 ukn 4  
5  Třídní výkazy VI.-VIII. třída 1954-1955 ukn 5  
6  Třídní výkazy IX.-XI. třída 1954-1955 ukn 6  
7  Třídní výkazy I.-V. třída 1955-1956 ukn 7  
8  Třídní výkazy VI.-VIII. třída 1955-1956 ukn 8  
9  Třídní výkazy IX.-XI. třída 1955-1956 ukn 9  
10  Třídní výkazy I.-V. třída 1956-1957 ukn 10 
11  Třídní výkazy VI.-VIII. třída 1956-1957 ukn 11 
12  Třídní výkazy IX.-XI. třída 1956-1957 ukn 12 
13  Třídní výkazy I.-V. třída 1957-1958 ukn 13 
14  Třídní výkazy VI.-VIII. třída 1957-1958 ukn 14 
15  Třídní výkazy IX.-XI. třída 1957-1958 ukn 15 
16  Třídní výkazy I.-V. třída 1958-1959 ukn 16 
17  Třídní výkazy VI.-VIII. třída 1958-1959 ukn 17 
18  Třídní výkazy IX.-XI. třída 1958-1959 ukn 18 
19  Třídní výkazy I.-V. třída 1959-1960 ukn 19 
20  Třídní výkazy II. a třída 1959-1960 ukn 20 
21  Třídní výkazy VI.-VIII. třída 1959-1960 ukn 21 
22  Třídní výkazy IX.-XI. třída 1959-1960 ukn 22 
23  Třídní výkazy I.-V. třída 1960-1961 ukn 23 
24  Třídní výkazy VI.-VIII. třída 1960-1961 ukn 24 
25  Třídní výkazy IX.-XI. třída 1960-1961 ukn 25 
26  Maturitní protokoly  1954-1960 ukn 26 

 
 
 II. Spisy  
 

27  Kronikářské záznamy 1959 kar 1 
 
 

 III. Fotografie  
 

28  Učitelé - skupina 1 ks 1956 fsn 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 8 -

 Název archivní pomůcky: Jedenáctiletá střední škola Sušice  

 Značka archivního fondu: JSŠ Sušice 

 Časový rozsah: 1953-1961 

 Počet evidenčních jednotek: 28 (26 úředních knih, 1 karton,  

         1 fotografie na papírové podložce) 

 Počet inventárních jednotek: 28 

 Rozsah v bm: 0,75 

 Stav ke dni: 15. 4. 2015 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 8 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 15. 4. 2015, čj. SOAP/040-0332/2015 
 


